
418553-2023 Page 1/4

II.1.6.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 418553-2023 - Resultados
Alemanha-Gießen: Serviços de fornecimento de refeições (catering) a outras empresas e 
instituições
OJ S 131/2023 11/07/2023
Anúncio de adjudicação de contrato
Serviços

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Regierungspräsidium Gießen
Endereço postal: Landgraf-Philipp-Platz 1-7
Localidade: Gießen
Código NUTS: DE721 Gießen, Landkreis
Código postal: 35390
País: Alemanha
Correio eletrónico: Dez11.3Vertragsteam@rpgi.hessen.de
Telefone: +49 6413032542

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: https://www.rp-giessen.hessen.de

Tipo de autoridade adjudicante
Autoridades regionais ou locais

Atividade principal
Serviços públicos gerais

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
Verpflegung der Flüchtlinge im Standort Alsfeld der Erstaufnahmeeinrichtung des Landes 
Hessen
Número de referência: I/11.3-Verpflegung NUK Alsfeld

Código CPV principal
55523000 Serviços de fornecimento de refeições (catering) a outras empresas e instituições

Tipo de contrato
Serviços

Descrição resumida
Verpflegung der Flüchtlinge im Standort Alsfeld der Erstaufnahmeeinrichtung des Landes 
Hessen
Zeitraum: 01.06.2023 - 31.12.2023

Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/418553-2023
mailto:Dez11.3Vertragsteam@rpgi.hessen.de?subject=TED
https://www.rp-giessen.hessen.de


418553-2023 Page 2/4

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.7. Valor total do concurso
Proposta com o preço mais baixo: 2 371 243,00 EUR / Proposta com o preço mais alto: 2 995 
790,00 EUR tomada em consideração

Descrição

Local de execução
Código NUTS: DE725 Vogelsbergkreis
Local principal de execução: Standort Alsfeld

Descrição do concurso
Verpflegung der Flüchtlinge im Standort Alsfeld der Erstaufnahmeeinrichtung des Landes 
Hessen

Critérios de adjudicação
Preço

Informação sobre as opções
Opções: não

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Adjudicação de um contrato sem publicação prévia de um convite à apresentação de 
propostas no Jornal Oficial da União Europeia nos casos indicados abaixo

Urgência extrema resultante de acontecimentos imprevisíveis para a autoridade adjudicante e de 
acordo com as condições estritas fixadas na diretiva

Explicação:
Dringlichkeitsvergabe nach § 14 Abs. 4 Nr. 3 VgV, die eine beschleunigte Auftragsvergabe 
erforderte, weil selbst die verkürzten Mindestfristen der in § 14 Abs. 4 Nr. 3 genannten 
Verfahren nicht eingehalten werden konnten

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: sim

Informação administrativa

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato



418553-2023 Page 3/4

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Título:
Verpflegung der Flüchtlinge im Standort Alsfeld der Erstaufnahmeeinrichtung des Landes 
Hessen

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
12/05/2023

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 3
Número de propostas recebidas de PME: 0
Número de propostas recebidas de proponentes de outros Estados-Membros da UE: 0
Número de propostas recebidas de proponentes de países terceiros: 0
Número de propostas recebidas por via eletrónica: 0
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Medirest GmbH
Endereço postal: Helfmann-Park 2
Localidade: Eschborn
Código NUTS: DE71A Main-Taunus-Kreis
Código postal: 65760
País: Alemanha
Correio eletrónico: medirest@compass-group.de
O contratante é uma PME: não

Informação sobre o valor do contrato/lote
Proposta com o preço mais baixo: 2 371 243,00 EUR / Proposta com o preço mais alto: 2 995 
790,00 EUR tomada em consideração

Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Vergabekammer des Landes Hessen beim Regierungspräsidium Darmstadt
Endereço postal: Dienstgebäude: Wilhelminenstraße 1-3; Fristenbriefkasten: Luisenplatz 2
Localidade: Darmstadt
Código postal: 64283
País: Alemanha
Fax: +49 6151125816 / +49 6151126834

Processo de recurso
Informações precisas sobre o(s) prazo(s) de recurso: 

mailto:medirest@compass-group.de?subject=TED


418553-2023 Page 4/4

VI.5.

Ergeht eine Mitteilung des Auftraggebers, der Rüge nicht abhelfen zu wollen, kann der Bieter 
wegen Nichtbeachtung der Vergabevorschriften ein Nachprüfungsverfahren nur innerhalb von 
15 Kalendertagen nach Eingang vor der Vergabekammer beantragen.
Nach Ablauf der Frist ist der Antrag unzulässig. (§ 160 Abs. 3 Nr. 4 GWB)

Data de envio do presente anúncio
06/07/2023


